## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ.24.07.2025

సమయం.18.10 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. తెలంగాణ జిల్లాల్లో గత 24 గంటలుగా ముఖ్యంగా ఉత్తర తెలంగాణ జిల్లాల్లో ఎడతెరిపి లేకుండా వర్షం కురుస్తుంది. వర్షాల కారణంగా జిల్లా యంత్రాంగం అప్రమత్తమైంది.
- 2. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా భారీ వర్షాలు కురుస్తున్న సేపథ్యంలో అన్ని జిల్లాల కలెక్టర్లు అప్రమత్తంగా ఉండాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆదేశాలు జారీ చేశారు.
- 3. రాష్ట్రంలో వర్షాల కారణంగా సీజనల్ వ్యాధులు ప్రబలే అవకాశం ఉన్నందున అప్రమత్తంగా ఉండాలని ఆరోగ్యశాఖ ఉన్నతాధికారులను మంత్రి దామోదర రాజనర్సింహ ఆదేశించారు.
- 4. తెలంగాణ రాష్ట్రం గత 18 సెలల్లో 3.2 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా కొత్త పెట్టుబడులను ఆకర్షించిందని రాష్ట్ర ఐటీ, పరిశ్రమల మంత్రి డి శ్రీధర్ బాబు చెప్పారు.

\_\_\_\_\_

#### **RAINS**

తెలంగాణ జిల్లాల్లో గత 24 గంటలుగా ముఖ్యంగా ఉత్తర తెలంగాణ జిల్లాల్లో ఎడతెరిపి లేకుండా వర్షం కురుస్తుంది. వర్షాల కారణంగా జిల్లా యంత్రాంగం అప్రమత్తమైంది. కుమరం భీమ్ ఆసిఫాబాద్లోని బెజ్జుర్లో గరిష్టంగా 236.8 మిల్లిమీటర్ల వర్షపాతం నమోదైంది. ములుగు జిల్లాలోని పెంకటాపురంలో 218.5 మిల్లిమీటర్లు, కరీంనగర్, ఖమ్మంలో కూడా భారీ వర్షపాతం నమోదైంది. ఇలా ఉండగా రానున్న 48 గంటల్లో తెలంగాణలోని అనేక జిల్లాల్లో అక్కడక్కడ భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. జయశంకర్ భూపాలపల్లి, ములుగు, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం, సూర్యాపేట, మహబూబాబాద్, వరంగల్, హన్మకొండ జిల్లాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని IMD పేర్కొంది. ఆదిలాబాద్,

కొమరం భీమ్ ఆసిఫాబాద్, మంచిర్యాల, నిర్మల్, నిజామాబాద్, ఖమ్మం, జనగాం, మెదక్, కామారెడ్డి జిల్లాల్లోనూ ఇదే తరహా వాతావరణ పరిస్థితులు ఉంటాయని ఆ శాఖ తెలిపింది. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా విస్తృతంగా వర్షాలు కురుస్తున్నందున, తెలంగాణ ఇంటిగ్రేటెడ్ కమాండ్ అండ్ కంట్రోల్ సెంటర్, విపత్తు నిర్వహణ సంస్థలు సమన్వయంతో పని చేస్తున్నాయని TGICCC డైరెక్టర్ కమలాసన్ రెడ్డి తెలిపారు.

<b>PN</b>	/PTC	/KNR	/MLG	/KAFBD
-----------	------	------	------	--------

-----

## వనపర్తి జిల్లా

బారీ వర్షాల సేపథ్యంలో మున్సిపల్ నీటిపారుదల శాఖ పంచాయతీరాజ్ శాఖ అధికారుల అప్రమంతంగా ఉండాలని వనపర్తి జిల్లా కలెక్టర్ ఆదర్ళ సురభి ఆదేశించారు. జిల్లాలో గత మూడు రోజులుగా వర్షాలు కురుస్తున్నాయి. వనపర్తి జిల్లాలో 7.9 మిల్లీమీటర్ల సగటు వర్షపాతం నమోదయిందని చీఫ్ ప్లానింగ్ అధికారి భూపాల్ రెడ్డి తెలిపారు. దీని పై మరిన్ని వివరాలు అందిస్తున్న మా వనపర్తి ప్రతినిధి సుజీత్ ....

----- బైట్ భూపాల్ రెడ్డి -----

పీటీసీ-వనపర్తి

-----

## ములుగు జిల్లా

ములుగు జిల్లాలో అధిక వర్షపాతం నమోదయింది. జిల్లా వ్యాప్తంగా భారీగా వర్షాలు పడుతున్నాయి జిల్లాలోని గోదావరి, జంపన్నవాగులకు వరద పెరిగింది.భొగత,కొంగాలా జలపాతాలకు వరద నీరు అధికంగా వస్తున్న సేపథ్యంలో అధికారులు పర్యాటకులను అనుమతించడం లేదు. ఏటూరునాగారం అడిషనల్ ఎస్పీ శివం ఉపాధ్యాయ ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ భారీ వర్షాల కారణంగా జాలర్లు చేపల పేటకు పెళ్లొద్దని సూచించారు. ఏోలీసు సిబ్బంది అప్రమత్తంగా ఉన్నారని తెలిపారు.

బై	వ్ శివం	် ဧဘဲငှာ္သထ	
----	---------	-------------	--

పీటీసీ - ములుగు

-----

మంచిర్యాల జిల్లా...

మంచిర్యాల జిల్లా వ్యాప్తంగా రెండు రోజుల కురుస్తున్న వర్షాలతో వాగులు, వంకలు ఏంగి ప్రవహిస్తున్నాయి. వరి ఏొలాల్లోకి వర్షపు నీరు చేరడంతో రైతుల్లో హర్షం వ్యక్త మవుతోంది.. జిల్లాలో ప్రధాన ప్రాజెక్టు లైనా ఎల్లంపల్లి, గొల్లవాగు, ర్యాలీవాగు, నీల్పాయి ప్రాజెక్టుల్లోకి వరద నీరు చేరుతోంది. జిల్లాలో కురుస్తున్న వర్షాలపై మరింత సమాచారాన్ని మా ఆకాశవాణి ప్రతినిధి శ్రీనివాస్ అందిస్తారు...

వాయిస్ కాస్ట్..

పీటీసీ - మంచిర్యాల

-----

## ముఖ్యమంత్రి రివ్యూ

రాష్ట్రవ్యాప్తంగా భారీ వర్షాలు కురుస్తున్న సేపథ్యంలో అన్ని జిల్లాల కలెక్టర్లు అప్రమత్తంగా ఉండాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆదేశాలు జారీ చేశారు. ఢిల్లీలో ఉన్న ముఖ్యమంత్రి అధికారులతో మాట్లాడారు. భారీ వర్షాలు కురిస్తున్న ప్రాంతాల్లో ప్రజలకు ఇబ్బంది లేకుండా అన్ని విభాగాలు సమన్వయంతో పని చేయాలని, లోతట్టు ప్రాంతాల్లో తగిన సహాయ చర్యలు చేపట్టాలని ఆదేశించారు. గ్రేటర్ హైదరాబాద్తో పాటు రాష్ట్రవ్యాప్తంగా అన్ని జిల్లాల్లో వర్షాలు కురుస్తున్నందున చెరువులు, కుంటలు నిండి వరద నీటి ఉద్భతి ఉన్న ప్రాంతాల్లో ప్రజలను అప్రమత్తం చేయాలని ఆదేశించారు.

 	 	 	 	 _	 	 	 -	_	-

PN

**BREAK** 

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews\_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

## మంచిర్యాల జిల్లా

దేశ ఆర్థిక వ్యవస్థ బలపడేందుకు, అభివృద్ధి సాధించేందుకు పన్నులు ఎంతో అవసరమని మంచిర్యాల జిల్లా ఆదాయపు పన్ను అధికారి తహసలి కేజొ అన్నారు.. ఈ రోజు జాతీయ ఆదాయపు పన్ను దినోత్సవం సందర్భంగా జిల్లా కేంద్రంలోని బాలుర ఉన్నత పాఠశాలలో విద్యార్థులకు ఆదాయపు పన్ను పై అవగాహన కార్యక్రమం నిర్వహించారు.

పిటిసీ - మంచిర్యాల

#### SANGAREDDY

రాష్ట్రంలో వర్షాలు, వాతావరణ మార్పులతో సీజనల్ వ్యాధులు ప్రబలే అవకాశం ఉన్నందున అప్రమత్తంగా ఉండాలని ఆరోగ్యశాఖ ఉన్నతాధికారులను మంత్రి దామోదర రాజనర్సింహ ఆదేశించారు. సంగారెడ్డి జిల్లా పర్యటనలో ఉన్న రాష్ట్ర వైద్య ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి దామోదర్ రాజనర్సింహ వీడియో కాన్ఫరెన్స్లో పైద్య ఆరోగ్యశాఖ ఉన్నతాధికారులతో సమీకించారు. కేసులు ఎక్కువగా నమోదవుతున్న ప్రాంతాలను గుర్తించి, ఆయా ప్రాంతాల్లో పంచాయతీరాజ్, మునిసిపల్ డిపార్ట్మమెంట్లను అలర్ట్ చేయాలని ఆదేశించారు. అన్ని జిల్లాల్లో అగాహన క్యాంపులు, మెడికల్ క్యాంపులు ఏర్పాటు చేయాలని, యాంటిలార్వాల్ ఆపరేషన్స్, ఫాగింగ్, ఇండోర్ స్పేయింగ్ విస్తృతంగా చేయాలన్నారు. క్రమం తప్పకుండా మంచి నీటి నమూనాలను పరీక్షించాలన్నారు.

పీటీసీ - సంగారెడ్డి

ఖమ్మం జిల్లా

మోడల్ స్కూల్స్ లో చదివే పిల్లల సమగ్ర అభివృద్ధికి కట్టుదిట్టమైన చర్యలు తీసుకోవాలని విద్యా శాఖ కార్యదర్శి డాక్టర్ యోగితా రాణా తెలిపారు. ఈ రోజు ఖమ్మం జిల్లా సింగరేణి మండలం కారేపల్లి మోడల్ స్కూల్ ను, హాస్టల్ ను ఆమె తనిఖీ చేశారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... మోడల్ స్కూల్స్ నిర్వహణలో పూర్తి పారదర్శకత ఉందన్నారు. పీఎం శ్రీ మోడల్ స్కూల్స్ పథకం కింద రాష్ట్రంలో 116 పాఠశాలలు ఎంపిక చేశారనిని, లైబ్రరీ గ్రాంట్స్ తో ప్రతి పాఠశాలలో గ్రంథాలయం ఏర్పాటు, అభివృద్ధికి చర్యలు తీసుకోవాలని అధాకారులను కోరారు.

**PTC - Khammam** 

-----

#### **SUMMIT**

తెలంగాణ రాష్ట్రం గత 18 నెలల్లో 3.2 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా కొత్త పెట్టుబడులను ఆకర్షించిందని రాష్ట్ర ఐటీ, పరిశ్రమల మంత్రి డి శ్రీధర్ బాబు చెప్పారు. రాష్ట్రంలో ఏఐ, అభివృద్ధి చెందుతున్న సాంకేతికతలు, లైఫ్ సైన్సెస్, గ్రీన్ హైడ్రోజన్, పునరుత్పాదక ఇంధనం వంటి రంగాలకు విస్తృత అవకాశాలు ఉన్నాయని అన్నారు. ఈరోజు హైదరాబాద్లలో యుఎఇ, రాష్ట్ర ప్రభుత్వం సంయుక్తంగా నిర్వహించిన "ఇస్వెస్టోపియా గ్లోబల్" అనే అంతర్జాతీయ పెట్టుబడి సదస్సును ప్రారంభించిన తర్వాత మాట్లాడుతూ శ్రీధర్ బాబు.. రాష్ట్రంలో పెట్టుబడులు పెట్టాల్సిందింగా యుఎఇ పారిశ్రామికపేత్తలను కోరారు. డ్రై పోర్టులు, మర్టీమోడల్ లాజిస్టిక్స్ పార్కులు, పారిశ్రామిక కారిడార్లలను విస్తరించడానికి రాష్ట్రం ప్రణాళికలను రూపొందించిందని మంత్రి తెలిపారు.

PΝ

-----

## సంగారెడ్డి జిల్లా – మంత్రి దామోదర

తమ ప్రభుత్వ హయాంలో విద్యా, వైద్య రంగాల బలోపేతానికి ప్రాధాన్యం ఇస్తున్నట్టు రాష్ట్ర వైద్య, ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి దామోదర్ రాజనర్సింహ అన్నారు. సంగారెడ్డి జిల్లాలోని సుల్తాన్ పూర్ జేఎన్టీయూ కాలేజీలో అధునాతన ఆడిటోరియం ను , 200 అడుగుల ఎత్తైన టవర్ ను , అత్యాధునిక సైన్స్ ల్యాబ్ లను నిర్మిస్తున్నామని మంత్రి దామోదర్ రాజనర్సింహ పెల్లడించారు. అనంతరం పర్యటనలో భాగంగా సుల్తాన్ పూర్ JNTU కాలేజీ ప్రహారి గోడ నిర్మాణ పనులను, జోగిపేట లో నిర్మిస్తున్న నర్సింగ్ కాలేజీ నిర్మాణ పనులను, కస్తూర్బా విద్యాలయం, ప్రాథమిక ఆరోగ్య కేంద్రం, పోలీస్ స్టేషన్ నిర్మాణాల కోసం స్థల పరిశీలన చేశారు.

**PTC - SANGAREDDY** 

-----

## రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా

విద్యాసంస్థల్లో ర్యాగింగ్ చేయడం సేరమని సీనియర్ సీవిల్ జడ్జి, న్యాయ సేవాధికార సంస్థ జిల్లా కార్యదర్శి రాధి జైస్వాల్ అన్నారు. జిల్లా న్యాయ సేవాధికర సంస్థ, ఆధ్వర్యంలో రాజన్న సీరిసిల్ల జిల్లా సీరిసిల్ల పట్టణంలోని జూనియర్ కళాశాలలో ర్యాగింగ్ నిషేధంపై అవగాహన సదస్సు నిర్వహించారు.

పీటీసీ- రాజన్న సిరిసిల్ల

-----

#### **CLOSING**

ఆకాశవాణి ప్రాంతీ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

-----

SDP:HR

# ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 24<sup>TH</sup> JULY, 2025 (Released at 16:37) PAGE NO: 01

**RAINS:** For the second consecutive day, the districts of Telangana, especially the Northern parts, experienced heavy to very heavy rainfall in the last 24 hours. Bejjur in Kumaram Bheem Asifabad recorded maximum of 236.8 mm of rainfall, followed by Venkatapuram, in Mulugu district, with 218.5 mm. Karimnagar also experienced heavy rainfall. Meanwhile, The India Meteorological Department

(IMD) has forecast heavy rainfall at isolated locations in several districts of Telangana over the next 48 hours. In a daily weather bulletin issued by Meteorological Centre today, the IMD stated that heavy rain is likely in the districts of Jayashankar Bhupalpally, Mulugu, Bhadradri Kothagudem, Suryapet, Mahabubabad, Warangal, and Hanamkonda. Similar weather conditions are expected in Adilabad, Komaram Bheem Asifabad, Mancherial, Nirmal, Nizamabad, Khammam, Jangaon, Medak, and Kamareddy districts during the same period. In the past 24 hours, extremely heavy rainfall was recorded at isolated places in Kumaram Bheem and Mulugu districts. Heavy to very heavy rainfall occurred in Karimnagar, while heavy rain was also reported from Jayashankar Bhupalpally, Mahabubabad, Bhadradri Kothagudem, Siddipet, Sangareddy, and Warangal districts. Rainfall was recorded at most locations across the state, the report added. Meanwhile as the monsoon season continues to bring widespread rainfall across the State, the Telangana Integrated Command and Control Centre (TGiCCC) has enhanced coordination among law enforcement and disaster management agencies. In response to current IMD weather forecast and groundlevel reports, the TGiCCC has alerted Komaram Bheem-Asifabad, Mancherial, Nirmal, and Peddapalli District Collectors concerned, Commissioners of Police (CPs) and Superintendents of Police (SPs), TGiCCC VB Kamalasan Reddy said today. The Multi-Agency Operations Centre (MAOC) at TGiCCC is operating 24x7 and is in constant touch with district control rooms, local police units, teams, municipal authorities and civic authorities. disaster response PN/PTC/KMN/MLG/KAFD 28

-

-

\_

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD

#### REGIONAL NEWS BULLETIN 24<sup>TH</sup> JULY, 2025 (Released at 16:48) PAGE NO: 02

SDP:HR

BC RESERVATION: Chief Minister Revanth Reddy today met Congress president Mallikarjun Kharge and MP Rahul Gandhi and apprised them of the State government's new movement for social justice by recommending 42 per cent OBC reservation. Other state party leaders present alongside chief minister included Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramala, Pradesh Congress chief Maheshkumar Goud and AICC in-charge Meenakshi Natarajan, besides party MLAs and ministers. The leaders said the fight for the greater participation of Scheduled Castes (SC), Scheduled Tribes (ST) and Other Backward Communities (OBC) in society and governance is gaining momentum through the Congress party's push for social justice, equity, and empowerment of the weaker sections in Telangana. Congress president Mallikarjun Kharge said the scientific manner in which Telangana has conducted its survey must be a role model for the entire nation. This significant bill is currently awaiting the assent of the President of India," he said. PN 14

SEETHAKKA: Panchayat Raj Minister Seethakka today appeared before the court at Nampally in Hyderabad in connection with a case registered against her and others for staging a protest at Indira Park during the Covid period in April 2021 demanding the BRS government include Covid in Rajiv Arogyasri scheme. Speaking to media persons after appearing before the court in Nampally, the minister said that she along with Ballamuri Venkat, NSUI president Abhijit and other activists staged demonstration to help poor people during pandemic at Indira Park. However, the BRS government booked cases against us alleging that we were spreading Covid," Seethakka said. After hearing the arguments, the court adjourned the next hearing to August 13.PN 10

**BOGATHA:** The Bogatha waterfall in Wazedu mandal of Mulugu district has been closed for visitors with immediate effect until further orders in view of heavy rains lashing the district. A decision to this effect has been taken by the Forest Department keeping in mind the safety of tourists, official sources said. Muthyamdhara, Kongala, Mamidiloddi and Krushnapuram waterfalls in the district have been permanently closed by the Forest Department for safety reasons. Stern action will be taken against those defying these orders. PTC/MLG 7

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 24<sup>TH</sup> JULY, 2025
SDP:HR (Released at 16:59) PAGE NO: 03

**FIDE CUP:** In chess, India's No. 1 Koneru Humpy and China's Lei Tingjie will face off in a tiebreak today in the second semifinal of the FIDE Women's World Cup 2025 in Batumi, Georgia. They played out a second consecutive draw in the classical games yesterday. In other semifinal, India's Divya Deshmukh defeated China's Tan Zhongyi in Game 2 to secure a spot in the final. The 19-year-old became the first Indian to reach the final of the FIDE Women's World Cup.NSD6 **LS -RS ADJOURN**: Both the Houses of Parliament have been adjourned for the day following opposition uproar over various issues. The Lok Sabha was first adjourned till 2 PM and then finally for the day when it reassembled post lunch.

When the Lok Sabha re-assembled, Law and Justice Minister Arjun Ram Meghwal moved the Readjustment of Representation of Scheduled Tribes in Assembly Constituencies of the State of Goa Bill, 2024 for consideration and Passing but the opposition started sloganeering over their demand. Even after appeal from Meghwal the opposition continued with their protest forcing the chair to adjourn the House for the day. However, the Rajya Sabha transacted a few listed businesses, when it assembled at 11 AM. The Rajya Sabha bid farewell to the six retiring members representing Tamil Nadu, who have completed their tenure today. Deputy Chairman Rajya Sabha Harivansh administered oath to newly

nominated member Ujjawal Nikam. After completing this business, Harivansh took up Question Hour but the opposition members started sloganeering over their issues. Amidst din, he adjourned the House till 2 P M. When the House reassembled at 2:00 PM, the scene was no different as the opposition members started sloganeering. However due to continued sloganeering, the Chair adjourned the House for the day. NSD 18

CRICKET IND- ENG: In cricket, India were ........ runs for ....... wickets against England in the fourth test of the Anderson-Tendulkar Trophy series at Old Trafford in Manchester today, when reports last came in. England struck early today when the play resumed dismissing Jadeja. Earlier, visitors resumed their innings on Day two at the overnight score of 264 for 4. Stumps on Day One were drawn early due to bad light. NSD 5

## ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 24<sup>TH</sup> JULY, 2025 (Released at 17:14) PAGE NO: 04

**SUMMIT:** State IT and Industries Minister D Sridhar Babu said Telangana has attracted over 3.2 lakh crore rupees in fresh investments in the last 18 months. He said there are vast opportunities in the State for AI, emerging technologies, life sciences, green hydrogen, renewable energy, among others. After formally inaugurating the international investment summit titled "Investopia Global", jointly organised by the UAE and the State government in Hyderabad today, Sridhar Babu extended a fresh invitation to UAE industrialists to invest in the State. The minister noted that the State has devised plans to expand dry ports, multimodal logistics parks, and industrial corridors. PN 9

#### **HEADLINES**

SDP:HR

1. For the second consecutive day, the districts of Telangana, especially the Northern parts, experienced heavy to very heavy rainfall in the last 24 hours.

- 2. Chief Minister Revanth Reddy instructs all district collectors to be on alert in view of Heavy rains in the state.
- 3. State IT and Industries Minister D Sridhar Babu said Telangana has attracted over 3.2 lakh crore rupees in fresh investments in the last 18 months.
- 4. Both the Houses of Parliament have been adjourned for the day following opposition uproar over various issues.

## **ORDER**

RAINS - BOGATHA - CM - SUMMIT -

### **BREAK**

– LS RS ADJOURN – BC RESERVATION – SEETHAKKA – CRICKET - FIDE CUP – OTHER ITEMS IF ANY....